П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 октября 2020 года г. Тула

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего Шабаевой Э.В.,

при секретаре Журенковой И.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Привокзального района города Тулы Маклиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Клюзовой Е.В., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...> судимого:

- 15.07.2020 года Советским районным судом г.Тулы по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК

РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы мирового судьи судебного участка № 79 Центрального судебного района г.Тулы от 16.08.2019, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 07.07.2020, ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

07.07.2020 в период времени, предшествующий 13 часам 49 минутам, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «АТАК» и выставленных на продажу в супермаркете «АТАК» №№ ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, 07.07.2020 в период времени с 13 часов 49 минут по 13 часов 50 минут, ФИО1 зашел в супермаркет «АТАК» № № ООО «АТАК», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, и проследовал к стеллажу открытой выкладки с выставленными на продажу в данном супермаркете товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «АТАК», в виде чая и кофе. После чего, в указанное время, находясь в торговом зале указанного супермаркета, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «АТАК», действуя тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, с открытой полки указанного стеллажа взял принадлежащие ООО «АТАК» две банки кофе «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г», стоимостью 270 рублей 84 копейки за 1 банку, на общую сумму 541 рубль 68 копеек без учета НДС, которые, с целью хищения, спрятал в находящуюся при нем куртку, удерживаемую в руке. 

После этого, ФИО1, минуя кассовую зону, удерживая при себе вышеназванное имущество, беспрепятственно вышел за территорию супермаркета «АТАК» № № ООО «АТАК», без оплаты товара, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «АТАК» имущественный ущерб на общую сумму 541 рубль 68 копеек без учета НДС.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы мирового судьи судебного участка № 79 Центрального судебного района г.Тулы от 16.08.2019, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 23.07.2020, ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

23.07.2020 в период времени, предшествующий 12 часам 33 минутам, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг» и выставленных на продажу в магазине ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, 23.07.2020 в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 37 минут, ФИО1 зашел в магазин ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и проследовал к открытому стеллажу с выставленными на продажу в данном магазине товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «ДИКСИ Юг», в виде алкогольной продукции. После чего, в указанное время, находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «ДИКСИ Юг», действуя тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, с открытой полки указанного стеллажа взял принадлежащую АО «ДИКСИ Юг» одну бутылку емкостью 0,5 л. виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%» стоимостью 423 рубля 62 копейки без учета НДС, которую спрятал под куртку, одетую на нем. 

После этого, ФИО1, пройдя кассовую зону, удерживая при себе вышеназванное имущество, беспрепятственно вышел за территорию ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», без оплаты указанного товара, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИСКИ Юг» имущественный ущерб на сумму 423 рубля 62 копейки без учета НДС.

Он, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы мирового судьи судебного участка № 79 Центрального судебного района г.Тулы от 16.08.2019, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 27.07.2020, ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

27.07.2020 в период времени, предшествующий 12 часам 48 минутам, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «АТАК» и выставленных на продажу в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, 27.07.2020 в период времени с 12 часов 48 минут по 12 часов 49 минут, ФИО1 зашел в супермаркет «АТАК» № ООО «АТАК», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и проследовал к стеллажу открытой выкладки с выставленными на продажу в данном супермаркете товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «АТАК», в виде чая и кофе. После чего, в указанное время, находясь в торговом зале указанного супермаркета, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «АТАК», действуя тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, с открытой полки указанного стеллажа взял принадлежащие ООО «АТАК» две банки кофе «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г», стоимостью 270 рублей 84 копейки за 1 банку, на общую сумму 541 рубль 68 копеек без учета НДС, которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. 

После этого, ФИО1, минуя кассовую зону, удерживая при себе вышеназванное имущество, беспрепятственно вышел за территорию супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», без оплаты товара, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «АТАК» имущественный ущерб на общую сумму 541 рубль 68 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении трех преступлений признал полностью, согласен с количеством и стоимостью похищенного им имущества, показал, что 16.08.2020 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Центрального судебного района г. Тулы, он привлечен к административной ответственности за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут за его совершение административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

07.07.2020 он ввиду сложного материального положения решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина АТАК, расположенного в 

<

адрес>. В этот день примерно в 13 часов 40 минут он пришел в магазин, где взял с прилавка 2 банки кофе «КОФЕ EGOISTE NOIR» 100г, в стеклянных банках, спрятал их под куртку и вышел из магазина. Затем кофе продал за 400 рублей, деньги потратил на личные нужды. Его никто не остановил, внимания на него не обращал. Материальный ущерб в размере 541,68 рублей он возместил ООО «АТАК» полностью. 

15 августа 2019 года он совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей из магазина Магнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1273 рубля 00 копеек. 16.08.2020 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Центрального судебного района г. Тулы, он привлечен к административной ответственности за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут за его совершение административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. Штраф он не оплатил. 

23.07.2020 он ввиду сложного материального положения решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

23.07.2020, примерно в 12 часов 30 минут он пришел в указанный магазин, проследовал к открытому стеллажу с алкогольной продукцией в магазине «Алкоголь». Он увидел на второй сверху полки в данном отделе виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 4», бутылка ем. 0,5 литра, решил похитить одну бутылку указанного виски. Он взяло одну бутылку виски и спрятал ее под куртку, убедился, что за ним никто не наблюдает, прошел через рабочую кассу, где стояли покупатели, не оплатив бутылку виски, из магазина ушел. Пришел домой, впоследствии похищенную бутылку виски выдал сотрудникам полиции.

27.07.2020 он ввиду сложного материального положения решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина АТАК, расположенного в 

<

адрес>, а именно: магазин «АТАК» № ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

27.07.2020, примерно в 12 часов 40 минут он с целью хищения товарно-материальных ценностей зашел в данный магазин, проследовал к открытому стеллажу с чаем и кофе. Взял со стеллажа 2 банки кофе с наименованием КОФЕ EGOISTE NOIR 100г., спрятал их поочередно в карманы куртки, одетой на нем и направился к выходу. Он вышел беспрепятственно из магазина. Он продал похищенный кофе незнакомым людям. Вырученные деньги в размере 400рублей потратил на личные нужды. Ущерб в размере 541 рубль 68 коп. он полностью добровольно возместил. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО15 при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показал, что работает директором супермаркета «АТАК» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 07.07.2020 года в их супермаркете проводилась инвентаризация товара. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г.» стоимостью 270 рублей 84 коп. каждая. В последствии им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, и установлено, что 07.07.2020 года в 13 часов 49 минут в помещение супермаркета зашел мужчина, впоследствии он узнал, что это был ФИО1

ФИО1 взял с открытого стеллажа две банки кофе «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г.» и спрятал их в свою спортивную куртку, которая была у него в руке, после чего направился к выходу. Он вышел беспрепятственно из магазина, его никто не останавливал. В результате хищения 2 банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г», стоимостью 270 рублей 84 копейки каждая, ООО «АТАК» был причинен материальный ущерб на общую сумму 541 рубль 68 копеек, который ФИО1 полностью возместил. 

27.07.2020 года в супермаркете проводилась инвентаризация товара. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г.». В последствии им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в супермаркете, и в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 27.07.2020 года в 12 часов 48 минут в помещение супермаркета зашел мужчина, ранее ему не знакомый, как он узнал в последствии его зовут ФИО1, который взял две банки с кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г.», стоимостью 270, 84 рубля за 1 банку, на общую сумму 541,68 рублей без учета НДС, спрятал их поочередно в карманы куртки, и, не оплатив, вышел из магазина, ущерб в размере 541 рубль 68 коп. ФИО2 добровольно возместил. (том 2 л.д. 12-14, 18-20)

Из протокола осмотра места происшествия от 11.08.2020 видно, что было осмотрено помещение торгового зала супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксировано место совершения хищения. (том 1 л.д. 133-134) 

Из протокола осмотра места происшествия от 11.08.2020 следует, что было осмотрено подсобное помещение торгового зала супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписью за 07.07.2020, на которой запечатлен факт хищения товарно-материальных ценностей в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 135)

Из протокола выемки от 08.09.2020 усматривается, что была изъята товарная накладная № от 05.07.2020, товарно-транспортная накладная № от 04.07.2020, на имущество, которое 07.07.2020 ФИО1 похитил из супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 (том 2 л.д. 23-26)

Протоколом осмотра предметов и документов от 08.09.2020 подтверждено, что при осмотре с участием представителя потерпевшего ФИО15 товарной накладной № от 05.07.2020, товарно-транспортной накладной № от 04.07.2020, установлено, что в магазин поступило кофе, стоимость банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г», составляет 270, 84 рубля за 1 банку, (том 2 л.д. 27-55, 56-57)

Из протокола осмотра предметов от 13.08.2020 года видно, что с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия оптический диск с видеозаписью за 07.07.2020 в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК» по адресу: 

<

адрес> установлено, что на данном оптическом диске содержатся файлы видеозаписи с камер видеонаблюдения указанного магазина с зафиксированным фактом хищения товарно-материальных ценностей, имевшего место 07.07.2020 в период времени с 13:49 по 13:50. ФИО1, показал, что в лице, запечатленным на видеозаписи, совершающем хищение 07.07.2020 в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК» по адресу: 

<

адрес>, он узнает себя, и при обстоятельствах, запечатленных на данной видеозаписи, совершает хищение двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». ( том 2 л.д. 66-78;79-80)

Из протокола проверки показаний на месте от 13.08.2020 года усматривается, что ФИО1 показал и рассказал, как совершил хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 07.07.2020 года в виде двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». (том 1 л.д. 182-189)

Инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 07.07.2020 супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждено, что по состоянию на 07.07.2020 установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей в виде двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». (том 1 л.д. 165-166)

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы мирового судьи судебного участка № 79 Центрального судебного района г.Тулы от 16.08.2019, подтверждено, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. (том 2 л.д. 113-115)

Согласно справки ОСП Алексинского и Заокского районов УФССП России по Тульской области, в отношении ФИО1 на принудительном исполнении находится исполнительное производство №, возбужденного на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 78 Центрального судебного района г. Тулы мирового судьи судебного участка № 79 Центрального судебного района г.Тулы от 16.08.2019 года, по состоянию на 09.09.2020 года документ не исполнен, штраф в размере 3000 рублей не погашен. 

Из протокола осмотра места происшествия от 11.08.2020 года было осмотрено помещение торгового зала магазина «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксировано место совершения хищения. (том 1 л.д. 192-193)

Из протокола осмотра места происшествия от 11.08.2020 года было осмотрено подсобное помещение торгового зала супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят оптический диск с видеозаписью за 27.07.2020, на которой запечатлен факт хищения товарно-материальных ценностей в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 194) 

Протоколом выемки от 08.09.2020 года подтверждено, что у представителя потерпевшего ФИО15 изъята товарная накладная № от 05.07.2020, товарно-транспортная накладная № от 04.07.2020, на имущество, которое 27.07.2020 ФИО1 похитил из супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК». (том 2 л.д. 26А)

Из протокола осмотра предметов и документов от 08.09.2020 года видно, что с участием представителя потерпевшего ФИО15 были осмотрены документы: товарная накладная № от 05.07.2020, товарно-транспортная накладная № от 04.07.2020, на кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г», стоимостью 270, 84 рубля за 1 банку, которое было в продаже в магазине «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. (том 2 л.д. 27-57) 

Из протокола осмотра предметов от 13.08.2020 года следует, что подозреваемый ФИО1, при осмотре диска с видеозаписью за 07.07.2020 в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК» по адресу: 

<

адрес>, подтвердил, что в лице, запечатленным на видеозаписи, совершающем хищение 27.07.2020 в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК» по адресу: 

<

адрес> он узнает себя, и при обстоятельствах, запечатленных на данной видеозаписи, совершает хищение двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». (том 1 л.д. 66-78)

Из протокола проверки показаний на месте от 13.08.2020 года видно, что подозреваемый ФИО2 показал и рассказал, как совершил хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета «АТАК» № ООО «АТАК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2020 года в виде двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». (том 1 л.д. 238-245)

Инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от 27.07.2020 года подтверждено, что в супермаркете «АТАК» № ООО «АТАК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 27.07.2020 установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей в виде двух банок кофе с наименованием «КОФЕ EGOISTE NOIR 100г». (том 1 л.. 224-225) 

Представитель потерпевшего ФИО14 14.08.2020 года, 04.09.2020 года ее показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показала, что она работает в должности заместителя управляющего магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов управляющей магазином ФИО8 ей известно, что дата в дневное время, после 12 часов, в магазине ДИКСИ произошло хищение товарно-материальных ценностей, а именно, молодой человек, по фамилии ФИО1 совершил кражу в магазине одной бутылку виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%», бутылка ем. 0,5 л., стоимостью 423 рубля 62 копейки за 1 бутылку без учета НДС, и спрятал ее под куртку, одетую на нем. После чего с похищенным ушел из магазина, не оплатив товар, по факту хищения управляющая магазином ФИО8 сразу же обратилась в полицию. В последствии ФИО8 проведена инвентаризация товара, в ходе которой выявлена недостача одной бутылки виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%», бутылка ем. 0,5 л., стоимостью 423 рубля 62 копейки за 1 бутылку без учета НДС. Впоследствии бутылка с виски была возвращена в магазин. (том 1 л.д. 93-95, 96-97)

Аналогичные показания при производстве дознания давала свидетель ФИО8, ее показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, которая подтвердила, что 23.07.2020 года она находилась в магазине ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: 

<

адрес> просматривала запись с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине. В ходе просмотра видеозаписи за 23.07.2020 года ею был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине, в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 37 минут. На видеозаписи она увидела, как молодой человек, как узнала впоследствии его фамилию – ФИО1, взял с открытого стеллажа одну бутылку виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%», бутылка ем. 0,5 л. и спрятал ее под куртку, одетую на нем, после чего вышел из магазина с похищенной бутылкой виски.

Она проводила инвентаризацию и подтвердилась недостача указанной бутылки виски. (том 1 л.д. 102-104)

Свидетель ФИО9 при производстве дознания, его показания были оглашены в силу ст. 281 УПК РФ, показал, что 23 июля 2020 года в дежурную часть ОП «Косогорское» УМВД России по г. Туле поступило заявление от управляющего магазином ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, о том, что 23.07.2020 в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 37 минут неустановленный мужчина, находясь в вышеуказанном магазине совершил хищение товарно-материальных ценностей, а именно одной бутылки виски. На место происшествия был направлен старший оперуполномоченный УР ОП «Косогорское» УМВД России по г. Туле майор полиции ФИО10, который просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенный в магазине, опознал ФИО1 как лицо, которое совершила кражу бутылки виски. Получив данную информацию, он поехал домой к ФИО1, который признался в совершении кражи бутылки виски из магазина «ДИКСИ» 23.07.2020, и добровольно выдал ему похищенную бутылку виски, о чем был составлен акт.(том 1 л.д. 108-111)

Из протокола осмотра места происшествия от 23.07.2020 года видно, что с участием ФИО8 осмотрено помещение магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка совершенного преступления, место совершенного хищения. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в указанном магазине за 23.07.2020, с файлами видеозаписи, на которых запечатлен факт хищения товарно-материальных ценностей. (том 1 л.д. 31-33)

Из протокола выемки от 14.08.2020 года, видно, что у представителя потерпевшего ООО «ДИКСИ Юг» ФИО14 изъята товарная накладная № от 08.02.2020. (том 1л.д. 70-72)

Протоколом осмотра предметов и документов от 14.08.2020 подтверждено, что была осмотрена товарная накладная № от 08.02.2020, подтверждающая факт поступления в магазин виски емкостью 0,5л с наименованием на этикетке «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ФИО3 40%». (том 1 л.д. 80-83,84-85)

Из протокола осмотра предметов от 13.08.2020 усматривается, что с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия оптический диск с видеозаписью за 23.07.2020 в магазине ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что на данном оптическом диске содержатся файлы видеозаписи с камер видеонаблюдения указанного магазина с зафиксированным фактом хищения 23.07.2020 в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 37 минут. ФИО2 показал, что в лице, запечатленным на видеозаписи, совершающем хищение 23.07.2020 в магазине «ДИКСИ 71028» АО «ДИКСИ Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он узнает себя, и при обстоятельствах, запечатленных на данной видеозаписи, совершает хищение одной бутылки емкостью 0,5 л. виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%».(том 2 л.д. 66-78, 79-80)

Из протокола проверки показаний на месте от 13.08.2020 года подозреваемого ФИО1 видно, что он показал и рассказал, как совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг» по адресу: 

<

адрес>, 23.07.2020 года в виде одной бутылки емкостью 0,5 л. виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%». (том 1 л.д. 123-130) 

Актом добровольной выдачи от 23.07.2020 года подтверждено, что у ФИО1 была изъята одна бутылка виски с наименованием на этикетке «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%», бутылка ем. 0,5 л., ФИО1 показал, что похитил данную бутылку виски из магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.. 34) 

Из акта ревизии по наименованию товара в магазине ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, видно, что по состоянию на 23.07.2020 установлен факт недостачи товарно-материальных ценностей в виде одной бутылки емкостью 0,5 л. виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%».(том 1 л.д. 67)

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил 07.07.2020 года мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ст. 158.1УК РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил 23.07.2020года мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ст. 158.1УК РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил 27.07.2020 года мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ст. 158.1УК РФ.

Суд признает достоверными, допустимыми, относимыми показания представителей потерпевших, свидетелей при производстве дознания, поскольку их показания одинаковые, последовательные, согласуются между собой, и с показаниями самого подсудимого, они подтверждены другими доказательствами по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого, которого они ранее не знали, не установлено.

Письменные доказательства по делу суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оформлены надлежащим образом и согласуются с другими исследованными судом доказательствами.

ФИО1 на учетах в 

<

...> не состоит. ( том 2 л.д. 124, 125) 

ФИО1 состоит на воинском учете 

<

...>. (том 2 л.д. 140)

Из заключения 

<

...> (том 2 л.д. 134-135)

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов в заключении № от 17 августа 2020 года и суд доверяет им, поскольку экспертизу проводили эксперты 

<

...>, имеющие высшее образование, длительный стаж работы по специальности, которые обладают специальными познаниями в области психиатрии, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, и которые не заинтересованы в исходе дела. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно происходящему, у суда не возникло сомнений относительно их психического состояния здоровья, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим наказанию. 

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту регистрации ОУУП и ПДН МОМВД России «Алексинский» и по месту фактического ФИО1 характеризуется удовлетворительно. (том 2 л.. 142, 143) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ за каждое из трех преступлений, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению от 07.07.2020 года, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: совершение преступления впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из 3 преступлений, в соответствии с п. «к, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он при проверке показаний на месте по каждому из трех совершенных им преступлений, подробно рассказал и показал при каких обстоятельствах он совершил три преступления. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из трех преступлений суд не усматривает.

Суд также при назначении меры наказания учитывает состояние здоровья родителей подсудимого. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 трех преступлений, которые являются преступлениями небольшой тяжести, данные о его личности, все обстоятельства совершенных преступлений, учитывая смягчающие наказание обстоятельства по каждому из трех преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание за каждое из трех преступлений в виде обязательных работ, и не усматривает оснований для применения по каждому из трех преступлений ст. 64 УК РФ. 

Из сообщения начальника инспекции УИИ УФСИН России по Тульской области по Привокзальному району ФИО12, по состоянию на 15.10.2020 года ФИО4 отбыл по приговору Советского районного суда г.Тулы от 15.07.2020 года наказание в виде обязательных работ – 16 часов, не отбыто 84 часа.

Поскольку одно из преступлений ФИО1 совершил 07.07.2020 года, то есть до постановления в отношении него приговора Советского районного суда г.Тулы от 15 июля 2020 года, суд назначает ему наказание за данное преступление в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Два преступления от 23.07.2020 года и от 27.07.2020 года ФИО1 совершил после постановления в отношении него приговора Советского районного суда г.Тулы от 15 июля 2020 года, поэтому окончательное наказание ему суд назначает с учетом требований ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Суд также, учитывая заключение комиссии экспертов, считает необходимым возложить на ФИО1 в силу ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1УК РФ (по преступлению от 07.07.2020 года), и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов.

В силу ч. ч. 2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Советского районного суда г.Тулы от 15.07.2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов. 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений (от 23.07.2020 года, от 27.07.2020 года), предусмотренных ст. 158.1 УК РФ каждое, и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23.07.2020 года) в виде обязательных работ сроком на 180 часов,

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27.07.2020 года) и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 180 часов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по преступлениям от 23.07.2020 года и от 27.07.2020 года, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору (за преступления от 23.07.2020 года, 27.07.2020 года), частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по совокупности преступлений, (от 07.07.2020 года и наказания по приговору Советского районного суда г.Тулы от 15.07.2020 года) в виде 80 часов обязательных работ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов.

В силу ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства: 

- товарная накладная № от 05.07.2020 года,

- товарно-транспортная накладная № от 04.07.2020 года,

- оптический диск с видеозаписью «АТАК» от 07.07.2020 года, 

- товарная накладная № от 08.02.2020; 

- оптический диск с видеозаписью за 23.07.2020 в магазине ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг» по адресу: 

<

адрес>;

- оптический диск с видеозаписью за 27.07.2020 в супермаркете «АТАК» №, после вступления приговора суда в законную силу хранить в материалах дела; 

- одна бутылка емкостью 0,5 л. виски с наименованием «ВИСКИ ШОТЛ.КУПАЖ. ГРАНТС ФАМИЛИ РЕЗЕРВ 40%», возвращенная под расписку представителю потерпевшего ФИО14, оставить в распоряжении магазина ДИКСИ 71028 АО «ДИКСИ Юг».

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

Председательствующий